
 
1 

 

 

 

Comune di Cormons 
Provincia di Gorizia 
SERVIZIO ATTIVITA’ CULTURALI, MUSEO E BIBLIOTECA 

 
 

DETERMINAZIONE N. 1408 del 13/11/2020     
Riferimento proposta n. 74 del 13/11/2020  

 
OGGETTO:  Contributo finanziario ordinario per l’anno 2020 a sostegno dell’attività della Società 

Culturale Artistico Filarmonica di Cormons – Banda musicale Città di Cormons  
 

IL RESPONSABILE 
 

VISTA la domanda presentata in data 27.1.2020 – prot. n. 1113 dall’Associazione Società 
Culturale Artistico Filarmonica di Cormons con la quale si chiede la concessione di un contributo 
finanziario a sostegno della propria attività statutaria per l’anno 2020; 

CONSIDERATA l’importanza per la comunità locale dei corsi e delle attività di 
insegnamento musicale svolta dalla Società Culturale Artistico Filarmonica di Cormons, anche ai 
fini della formazione della banda musicale cittadina (Banda musicale Città di Cormons); 

VISTO l’art. 5, comma 2, lett. u) dello Statuto comunale che riconosce l’associazionismo 
come una delle forme più significative di espressione sociale radicate nella propria popolazione, 
prevedendone il sostegno da parte dell’Amministrazione; 

VISTO l’art. 37, comma 2 dello Statuto comunale (“Il Comune riconosce espressamente la 
particolare e specifica funzione della banda musicale della città, sostenendone e favorendone le 
iniziative”;    

 VISTO l’articolo 1, comma 2 e l’art. 5 del regolamento comunale per la concessione di 
finanziamenti e benefici economici a enti pubblici e soggetti privati, che prevede il sostegno 
dell’Amministrazione comunale per attività e iniziative educative e culturali, mediante la 
concessione di contributi finanziari; 
 VISTO l’art. 11 del citato regolamento che prevede la possibilità di concedere contributi 
ordinari annuali a sostegno delle associazioni culturali che svolgono la loro attività in modo 
continuativo; 
 RITENUTO di sostenere l’attività della Società Culturale Artistico Filarmonica di Cormons 
considerato anche il particolare momento di crisi economica e sociale dovuto allo stato di 
emergenza nazionale per la pandemia da Covid-19; 
 VISTO l’art. 15 del citato regolamento che prevede le modalità di rendicontazione dei 
contributi finanziari concessi dall’Amministrazione comunale; 
 PRESO ATTO che, con nota prot. n. 1113 – 27.1.2020, la Società Culturale Artistico 
Filarmonica di Cormons ha presentato la dichiarazione di utilizzo del contributo ordinario di Euro 
5.000,00 concesso dal Comune nell’anno 2019 con determinazione del responsabile del servizio n. 
738 del 30.5.2019 a sostegno dell’attività istituzionale;    
 VISTO l’art. 107 del T. U. EE.LL. Decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267; 
 VISTO l’art. 11 del Regolamento comunale di organizzazione degli Uffici e dei Servizi;  

VISTA la deliberazione del Consiglio comunale n. 6 del 1.4.2020 con la quale è stato 
approvato il Bilancio di previsione 2020/2022; 

VISTO il Documento Unico di Programmazione per il triennio 2020/2022 approvato dal 
Consiglio comunale con la deliberazione n. 1 del 1.4.2020; 



 
2 

 

 RICHIAMATA la deliberazione della giunta comunale n. 65 del 29 aprile 2020, con la quale 
veniva approvato il PEG per l’anno 2020 e affidato in gestione al responsabile del servizio attività 
culturali, museo e biblioteca il capitolo di spesa n. 1379 (contributo al gruppo bandistico e scuole di 
musica) del bilancio di previsione 2020/2022: 

VISTO il decreto sindacale n. 16 del 30.12.2019 con il quale sono attribuiti fino al 
31.12.2020 gli incarichi di responsabili titolari di incarichi di posizione organizzativa; 
 PRESO ATTO della dichiarazione del Legale rappresentante dell’Associazione Società 
Culturale Artistico Filarmonica di Cormons riguardante la non assoggettabilità del contributo 
finanziario a ritenuta ex art. 28, comma 2 del DPR n.600/1973, contenuta nella domanda di 
contributo; 

RICHIAMATA la deliberazione della Giunta comunale n. 136 del 11.11.2020;  
ATTESTATA la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di 

quanto dispone l’art. 147 - bis del D. Lgs. 267/2000; 
 

D E T E R M I N A  
 
1. Di concedere alla Società Culturale Artistico Filarmonica di Cormons un contributo finanziario 

ordinario di € 5.000,00 a sostegno dell’attività istituzionale dell’associazione per l’anno 2020, ai 
sensi dell’art. 11 del regolamento comunale per la concessione di finanziamenti e benefici 
economici a enti pubblici e soggetti privati, in attuazione di quanto previsto nella deliberazione 
della Giunta comunale n. 136 del 11.11.2020; 

 
2. Di impegnare l’importo di € 5.000,00 con imputazione della spesa sui seguenti capitoli di 

bilancio: 
 

Eser. EPF CIG  Cap/Art  M - P  cofog  Piano dei conti Finanziario Importo 
(eu) Soggetto  UE 

2020 2020   1379/0 5-2 82 1 4 4 1 1 5.000,00 

SOCIETA' CULTURALE 
ARTISTICO 
FILARMONICA DI 
CORMONS   cod.fisc. 
91006040314/ p.i. IT  
00517160313 

8 

 
3. Di liquidare il contributo di € 5.000,00 all’Associazione Società Culturale Artistico Filarmonica 

di Cormons, prendendo atto della dichiarazione del Legale rappresentante dell’associazione 
beneficiaria di non assoggettabilità del contributo finanziario ordinario a ritenuta ex art. 28, 
comma 2, del D.P.R. n. 600/1973. 

 
 Comune di Cormons, lì 13/11/2020 
 
 
 
 IL RESPONSABILE 
 dott.ssa Daniela Fain 
 



 Atto n. 1408 del 13/11/2020

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: FAIN DANIELA
CODICE FISCALE: FNADNL61M42E098H
DATA FIRMA: 13/11/2020 13:03:18
IMPRONTA: 64E19E96738EE2EA571E2877ECAE2DDC463470DB0424E888052906435BA3B68F
          463470DB0424E888052906435BA3B68FCE6103C6A10830250BB8BBCC6F425783
          CE6103C6A10830250BB8BBCC6F4257836AF46DD145CF0AA379F401F734A436E6
          6AF46DD145CF0AA379F401F734A436E6C0377C104CCFBACF3553B32B8BD4E455


